УИД 35RS0009-01-2023-003590-20

Дело № 1-25/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 февраля 2024 года г. Вологда

Вологодский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Другова Д.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Козловой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Вологодского района Медведчиковой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Задворной Л.Я., 

потерпевших О.А.М.., Ш.Н.Н..,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 07.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ (6 эпизодов), пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

у с т а н о в и л:

в один из дней в период с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов ДД.ММ.ГГГГ Юшкевич А,В., находясь на территории садоводческого товарищества «Сатурн» Подлесного территориального управления Вологодского муниципального округа 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего умысла, решил совершить незаконное проникновение в дачный дом, пригодный для временного проживания, расположенный в вышеуказанном садоводческом товариществе, откуда похитить чужое имущество.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и, преследуя данную корыстную цель, в один из дней в период с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в садоводческом товариществе «Сатурн» Подлесного территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области, подошел к дачному дому, пригодному для временного проживания, принадлежащему В.В.П.., расположенному на земельном участке с географическими координатами 59.168568, 40.023454, где при помощи обнаруженной им на участке металлической арматуры сломал навесной замок на входной двери, затем прошел в помещение веранды, тем самым совершил незаконное проникновение в вышеуказанный дом. После чего в веранде вышеуказанного дома, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки набор отверток в чехле «КАМАЗ» стоимостью 100 рублей, принадлежащий В.В.П.. и поместил в рюкзак, который принес с собой.

После чего, в продолжение своего преступного умысла на хищение чужого имущества В.В.П.., в один из дней в период с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обошел дачный дом, расположенный на земельном участке с географическими координатами 59.168568, 40.023454 в садоводческом товариществе «Сатурн» Подлесного территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области с противоположной стороны, подошел к окну дома, где отогнул гвозди и снял штапики, удерживающие стекло в оконном проеме, после чего выставил стекло, и через образовавшийся в окне проем пролез в комнату, тем самым совершил незаконное проникновение в вышеуказанный дачный дом, пригодный для временного проживания, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с полки, расположенной в комнате указанного дома, похитил банку тушенки марки «Вологодская» стоимостью 150 рублей, банку тушенки марки «Борисоглебская» стоимостью 150 рублей, банку рыбных консервов «Тунец» стоимостью 130 рублей, банку рыбных консервов «Килька» стоимостью 130 рублей, 10 пакетов лапши быстрого приготовления «Ролтон» стоимостью 16 рублей каждый на общую сумму 160 рублей, упаковку спичек стоимостью 35 рублей, бутылку растительного масла «Золотая семечка» объемом 0,5 литра стоимость 30 рублей. Кроме того, находясь в вышеуказанном доме, ФИО1 за печкой похитил топор стоимостью 700 рублей, молоток стоимостью 200 рублей, ножовку стоимостью 100 рублей, затем под подушкой на кровати обнаружил радиоприемник стоимостью 200 рублей, принадлежащие В.В.П.. и поместил в рюкзак, который принес с собой.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым В.В.П.. материальный ущерб на общую сумму 2085 рублей. 

Кроме того, в один из дней период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории садоводческого товарищества «Сатурн» Подлесного территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области, в ходе внезапно возникшего умысла, решил совершить незаконное проникновение в дачный дом, пригодный для временного проживания, расположенный в вышеуказанном садоводческом товариществе, откуда похитить чужое имущество.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и преследуя данную корыстную цель, в период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в садоводческом товариществе «Сатурн» Подлесного территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области, подошел к дачному дому, пригодному для временного проживания, принадлежащему К.А.Н.., расположенному на земельном участке с кадастровым номером 35:25:0702014:39, где подставил деревянную лестницу к окну мансардного помещения и при помощи имеющегося при нем топора отжал оконную раму и внутреннее запирающееся устройство окна, и через образовавшийся в окне проем пролез в мансардное помещение вышеуказанного дома, тем самым совершил незаконное проникновение в дачный дом, пригодный для временного проживания. Далее спустился на первый этаж, прошел в кухню и из шкафа, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее К.А.Н.., а именно: 2 упаковки печенья «Топленое молоко» стоимостью 80 рублей за каждую на общую сумму 160 рублей, упаковку печенья «Юбилейное» 200 грамм стоимостью 80 рублей, банку кофе марки «MacCoffe» весом 500 грамм стоимостью 400 рублей, конфеты «Ассорти» весом 200 грамм стоимостью 200 рублей, 5 пакетов лапши быстрого приготовления марки «Ролтон» стоимостью 16 рублей каждый на общую сумму 80 рублей, бутылку кваса «Золотой бочонок» объемом 1,5 литра стоимостью 80 рублей, 2 бутылки растительного масла «Золотая семечка» стоимостью 150 рублей каждая на общую сумму 300 рублей, 3 упаковки рожков «Makfa» весом 400 грамм стоимостью 79 рублей каждая на общую сумму 237 рублей, упаковку чая «Ahmad Tea» весом 200 грамм стоимостью 250 рублей. После чего прошел в помещение кладовки, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, и с полок похитил имущество, а именно: плоскогубцы стоимостью 500 рублей, канцелярский нож стоимостью 100 рублей, 27 скоб для строительного степлера в медицинском бахиле стоимостью 20 рублей. Далее ФИО1 поднялся в мансардное помещение дома, где похитил шнурок коричневого цвета, чехол из - под спального мешка, не представляющие материальной ценности для К.А.Н.., затем все похищенное имущество сложил в чехол из – под спального мешка.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым К.А.Н. материальный ущерб на общую сумму 2 407 рублей.

Кроме того, в период с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории садоводческого товарищества «Радуга» Майского территориального управления Вологодского муниципального округа 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего умысла решил совершить незаконное проникновение в дачный дом пригодный для временного проживания, расположенный в вышеуказанном садоводческом товариществе, откуда похитить чужое имущество.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и преследуя данную корыстную цель, в период с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на улице Лесной в садоводческом товариществе «Радуга» Майского территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области, подошел к дачному дому с кадастровым номером 35:25:0404057:178, принадлежащему О.А.М.., пригодному для временного проживания, расположенному на земельном участке № 110 с кадастровым номером 35:25:0404057:116, где отогнул гвозди и снял штапики, удерживающие стекло в оконном проеме, после чего выставил стекло, и через образовавшийся в окне проем пролез в помещение комнаты вышеуказанного дома, тем самым совершил незаконное проникновение в дачный дом, пригодный для временного проживания. Далее прошел к серванту, откуда, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее О.А.М., а именно: 2 банки мясных консервов стоимостью 140 рублей каждая на общую сумму 280 рублей, 2 банки с рыбными консервами стоимостью 85 рублей каждая на общую сумму 170 рублей, 1 банку со шпротами стоимостью 130 рублей, 1 банку с паштетом стоимостью 70 рублей, ? банки кофе стоимостью 90 рублей, 1 банку кофе марки «Neskafe» весом 400 грамм стоимостью 400 рублей, конфеты «Ассорти» на общую сумму 150 рублей, упаковку печенья «Топленое молоко» стоимостью 80 рублей, упаковку печенья «Юбилейное» стоимостью 60 рублей, 2 упаковки вафель стоимостью 60 рублей каждая на общую сумму 120 рублей, упаковку чая стоимостью 120 рублей, бутылку водки «Царская Чарка» объемом 1 литр стоимостью 700 рублей, кухонный нож длиной 15 сантиметров стоимостью 100 рублей, 16 пакетов быстрорастворимой каши «Геркулес» стоимостью 16 рублей каждый на общую сумму 256 рублей, 10 пакетов лапши быстрого приготовления «Ролтон» стоимостью 13 рублей каждый на общую сумму 130 рублей и поместил в рюкзак, который принес с собой.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым О.А.М. материальный ущерб на общую сумму 2 856 рублей.

Кроме того, в период с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории садоводческого товарищества «Содружество» Майского территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области, в ходе внезапно возникшего умысла, решил совершить незаконное проникновение в строящийся дом, расположенный в вышеуказанном садоводческом товариществе, откуда похитить чужое имущество.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и преследуя данную корыстную цель, в период с 18 часов 18 июня 2023 года по 11 часов 24 июня 2023 года ФИО1 находясь в садоводческом товариществе «Содружество» Майского территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области, подошел к строящемуся дому, принадлежащему Б.О.Ю.., расположенному на земельном участке № «А» с кадастровым номером 35:25:0404061:36, залез на крышу крыльца, затем залез в мансардное открытое помещение дома, где, отодвинув доски с пола и листы утеплителя мансардного этажа, через образовавшийся проем спустился вниз в жилое помещение дома, тем самым совершил незаконное проникновение в вышеуказанный строящийся дом, не пригодный для проживания, прошел в кладовку, расположенную на первом этаже откуда, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с пола похитил имущество, принадлежащее Б.Л.Н. а именно: цепную пилу марки «Макита» бирюзового цвета стоимостью 7900 рублей, кроссовки «Active» синего цвета 42 размера стоимостью 1 000 рублей, футболку серого цвета 46-48 размер стоимостью 500 рублей, спортивные брюки синего цвета стоимостью 1 000 рублей, кепку синего цвета с надписью «Лучший в профессии» стоимостью 300 рублей, флакон «Рефтамид аэрозольный» стоимостью 180 рублей, сапоги резиновые темного цвета с завязками 41 размера стоимостью 500 рублей, куртку синего цвета на молнии 44-46 размера стоимостью 3 000 рублей, нож складной в чехле «ноже мир» стоимостью 200 рублей, далее прошел в комнату и похитил пластмассовую кружку бирюзового цвета, пластмассовый стакан желтого цвета, бутылку воды «Серебряная Роса» объемом 1,5 литра, не представляющие материальной ценности для Б.Л.Н.., и поместил в рюкзак, цепную пилу разобрал и сложил в сумку, которые принес с собой.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Б.Л.Н. материальный ущерб на сумму 14 580 рублей.

Кроме того, в период с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории садоводческого товарищества «Лиана» Майского территориального управления Вологодского муниципального округа 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего умысла, решил совершить незаконное проникновение в дачный дом, пригодный для временного проживания, расположенный в вышеуказанном садоводческом товариществе, откуда похитить чужое имущество.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и преследуя данную корыстную цель, в период с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в садоводческом товариществе «Лиана» Майского территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области, подошел к дачному дому, пригодному для временного проживания, принадлежащему С.Е.И.., расположенному на земельном участке № с кадастровым номером 35:25:0501007:221, где отогнул гвозди и снял штапики, удерживающие стекло в оконном проеме, после чего выставил стекло, и через образовавшийся в окне проем пролез в помещение комнаты, тем самым совершил незаконное проникновение в вышеуказанный дачный дом, пригодный для временного проживания, далее прошел в кухню, откуда, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее С.Е.И.., а именно: банку кофе «Nescafe Gold» стоимостью 200 рублей, упаковку чая пакетированного «Майский» (70 пакетиков) стоимостью 150 рублей, упаковку цельного сухого молока «Грязовецкое» стоимостью 300 рублей, 1 килограмм крупы гречневой стоимостью 80 рублей, 1 килограмм пшена стоимостью 70 рублей, бутылку масла нерафинированного «Благо» стоимостью 100 рублей, упаковку сливочного масла стоимостью 100 рублей, 300 грамм сыра «Голландский» стоимостью 200 рублей, соленые огурцы в банке объемом 2 литра стоимостью 200 рублей, 1 банку консервов горбуши стоимостью 150 рублей, ковш алюминиевый объемом 1 литр стоимостью 100 рублей. После прошел в помещение второй комнаты и со стола похитил очки для зрения с диоптриями «-3» стоимостью 1 500 рублей. Затем прошел в помещение комнаты, где из тумбочки похитил книгу «Вор» автор ФИО3 стоимостью 200 рублей, похищенное поместил в рюкзак, который принес с собой.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым С.Е.И.. материальный ущерб на общую сумму 3 350 рублей.

Кроме того, что в период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> территориального управления Вологодского муниципального округа 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего умысла, решил совершить незаконное проникновение в дачный дом, пригодный для временного проживания, расположенный в вышеуказанной деревне, откуда похитить чужое имущество.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и преследуя данную корыстную цель, в период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в деревне Акулово Майского территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области, подошел к дачному дому с кадастровым номером 35:25:0501033:33, пригодному для временного проживания, принадлежащему С.Ю.А., расположенному на земельном участке с кадастровым номером 35:25:0501033:16, где отогнул гвозди и снял штапики, удерживающие стекло в оконном проеме, после чего выставил стекло, и через образовавшийся в окне проем пролез в помещение комнаты, тем самым совершил незаконное проникновение в вышеуказанный дачный дом, пригодный для временного проживания, после прошел в кладовку, откуда, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее С.Ю.А.., а именно: велосипед белого цвета марки «Скиф» стоимостью 2000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым С.Ю.А. материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей.

Кроме того, в один из дней июля 2023 года до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории садоводческого товарищества «Альбатрос» Подлесного территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области, в ходе внезапно возникшего умысла решил совершить незаконное проникновение в дачный дом, пригодный для временного проживания, расположенный в вышеуказанном садоводческом товариществе, откуда похитить чужое имущество.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и преследуя данную корыстную цель, в один из дней июля 2023 года до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в садоводческом товариществе «Альбатрос» Подлесного территориального управления Вологодского муниципального округа 

<

адрес>, подошел к дачному дому, пригодному для временного проживания, принадлежащему Ш.Н.Н., расположенному на земельном участке №, где отогнул гвозди и снял штапики, удерживающие стекло в оконном проеме, после чего выставил стекло, и через образовавшийся в окне проем пролез в помещение комнаты, тем самым совершил незаконное проникновение в вышеуказанный дачный дом, пригодный для временного проживания, откуда, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Ш.Н.Н., а именно: конфеты марки «Ассорти» весом 100 грамм стоимостью 100 рублей, 5 пакетиков кофе стоимостью 20 рублей каждый на общую сумму 100 рублей, чай марки «Гринфилд» стоимостью 60 рублей, 7 пакетов лапши быстрого приготовления «Ролтон» стоимостью 20 рублей каждый, на общую сумму 140 рублей, сахарный песок весом 0,5 килограмма стоимостью 40 рублей, бутылку растительного масла марки «Золотая семечка» объемом 0,5 литров стоимостью 60 рублей, похищенное поместил в рюкзак, который принес с собой.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Ш.Н.Н.. материальный ущерб на общую сумму 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в указанных в приговоре преступлениях признал полностью, в силу ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверках показаний на месте, которые в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании. В содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшим ФИО4 О.А.М.., Ш.Н.Н.. Возражал против взыскания с него процессуальных издержек на оплату услуг защитников. 

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 16 июня 2023 года он в дневное время пешком добрался до садоводческого товарищества «Сатурн», расположенного вблизи п. Лоста. В данном садоводческом товариществе решил совершить проникновение в дачный дом с целью хищения имущества. Он подошел к одному из домов, возле теплицы на участке обнаружил металлический прут – арматуру, с помощью которой сломал навесной замок на входной двери, после чего проник в веранду дома, где совершил хищение набора отверток. В дом проникнуть не смог, на двери висел навесной замок, поэтому он вышел из веранды, обошел дом с другой стороны, обнаружил окно, в котором выставил стекло, после чего проник внутрь дома. Из дома похитил молоток, топор, ножовку, продукты питания. Через окно вышел из дома. После чего, взяв лестницу с участка, прошел на соседний участок с целью хищения имущества. В дом проник, отогнув гвозди и, сняв штапики в окне, стекло выставил и совершил проникновение. Умысла на хищение лестницы у него не было. Он ее взял на участке, чтобы совершить проникновение в соседний дом. Обратно ее на участок не вернул, оставил на соседнем участке. Набор отверток на веранде дома взял с полки, положил их в рюкзак, который принес с собой. Проникнув дом, оказался в жилой части дома, в комнате, где в шкафу справа от входа на полке взял продукты питания, в том числе мясные, рыбные консервы, лапшу быстрого приготовления, масло растительное, сложил в рюкзак, радиоприемник нашел под подушкой на кровати, молоток, топор и ножовку нашел за печкой. Все сложил в рюкзак, принесенный с собой.

Далее он подумал, что имущества, которое он похитил из дома, ему мало, поэтому решил проникнуть в дом, расположенный в садоводческом товариществе «Сатурн» напротив, с целью хищения имущества. Он взял лестницу у дома, осмотрелся, что за его действиями никто не наблюдает, после чего подставил лестницу к стене и взломав окно на 2 этаже проник в дом. Из дома он похитил продукты питания, канцелярский нож, скобы в бахиле. Похищенное сложил в спальный мешок и вышел из дома через 2 этаж. Лестницу похищать не хотел, оставил на участке. Раму в окне отжал с помощью топора, который ранее похитил на соседнем участке, после чего открылось изнутри запирающее устройство – металлический крючок, после этого через окно проник внутрь дома. Раму отжал аккуратно, никаких следов на ней не осталось. Продукты в доме взял в шкафу на кухне, в кладовке рядом с выходом взял степлер, скобы для степлера в медицинском бахиле, плоскогубцы, канцелярский нож, в кладовке дверь была не закрыта. На 2 этаже на мансарде нашел чехол от спального мешка и все похищенное сложил в него, после чего вылез через окно на улицу. Канцелярский нож потерял, продукты питания употребил в пищу. Часть похищенного имущества выдал сотрудникам полиции.

В 20 числах июня 2023 года, проходя по садоводческому товариществу «Радуга» Вологодского муниципального округа в дневное время, решил совершить хищение. Он присмотрел дом, в котором не было хозяев и, осмотревшись, что за его действиями никто не наблюдает, проник в дом, путем выставления стекла в оконной раме. Из дома он похитил продукты питания, какие точно продукты он похитил, не помнит, потому, что употребил их в пищу. Помнит, что похитил рыбные, мясные, консервы, кофе, печенье, вафли, чай, воду, быстрорастворимые каши, лапшу быстрого приготовления, также оттуда он похитил нож. Продукты питания он употребил в пищу, нож потерял. 

Он в 20 числах июня 2023 года прогуливался по садовому товариществу «Содружество» Вологодского муниципального округа и решил проникнуть в дом. Осмотревшись, он присмотрел строящийся дом, хозяев в нем не было. Осмотревшись, что за его действиями никто не наблюдает, он через незашитый фронтон проник под крышу, а с крыши, отодвинув листы, проник через потолок в помещение дома. Поясняет, что он подставлял лестницу в проем, чтобы спуститься в дом. Из дома он похитил электрическую пилу «Макита», кроссовки синего цвета, футболку, спортивные штаны (брюки), кепку синего цвета с надписью «Лучший по профессии», кружку, стакан пластмассовый, бутылку воды, флакон рефтамида, сапоги резиновые темного цвета, куртку синего цвета, складной нож. Покинул дом он через двери, которые открывались изнутри. Электрическую пилу он продал в п. Молочное неизвестному ему мужчине за 2 500 рублей, продукты питания употребил в пищу, одежду использовал для личных целей. Аэрозольный флакон использовал, куртку потерял, нож выдал сотрудникам полиции. 

В 20 числах июня 2023 года он шел со стороны станции Молочное в сторону садоводческого товарищества «Лиана». По дороге у него возник умысел на хищение. Придя в садоводческое товарищество «Лиана», он ходил и выбирал себе дом, в который мог бы проникнуть и совершить хищение. Проходя мимо дома с мансардным этажом, снаружи обитого сайдингом, он решил совершить из него хищение, хозяев на участке не было. Земельный участок огорожен сеткой, он, осмотревшись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через сетку и так попал на земельный участок. После чего он подошел к дому и, выставив стекло в оконной раме, проник в дом. В прихожей в доме по правую руку стояли шкафы антресоль, он дернул одну из двери посмотреть, что там внутри, но внутри была одежда и, поэтому из шкафа он ничего не похитил. Далее он прошел на кухню и похитил продукты питания, а именно: банку кофе «Nescafe», чай «Майский», сухое молоко, гречневую крупу, пшено, бутылку масла, упаковку сливочного масла, сыр, соленые огурцы в банке, банку горбуши, ковш алюминиевый, очки для зрения, книгу с названием «Вор». Продукты питания он похитил потому, что очень хотел есть, а денежных средств на покупку у него не было. Книгу похитил потому, что любит читать, очки взял, чтобы читать, у него плохое зрение, а купить очки денежных средств нет. Все похищенное он сложил в свой рюкзак и, подставив лестницу к забору, вылез с участка. Из дома он вылез так же через окно. 

В 20 числах июня 2023 года он прогуливался в деревне Акулово Вологодского муниципального округа и решил совершить хищение. Увидев дом, в котором нет хозяев, и, осмотревшись, что за его действиями никто не наблюдает, он решил в него проникнуть. Дом одноэтажный с мансардным этажом. Дом по периметру не со всех сторон огорожен забором. Он проник на земельный участок с той стороны, где забор отсутствовал. Он выставил стекло в оконной раме и через окно проник в дом, стекло поставил рядом у стены. В доме он увидел велосипед белого цвета марки «Скиф» и похитил его. Покинул дом он вместе с велосипедом через окно. Сначала он просунул в окно переднее колесо, после чего, развернув руль, он протолкнул руль и велосипед опустился до рамы на подоконник. После чего, вывернув руль в другую сторону, он протолкнул заднее колесо. Велосипед он использовал для того, чтобы перевозить на нем похищенное и самому быстрее передвигаться. Велосипед он выдал сотрудникам полиции.

В июне 2023 года в дневное время он находился в Вологодском муниципальном округе, садоводческом товариществе «Альбатрос», и решил совершить хищение, потому что находился в трудном материальном положении. Увидев дом на земельном участке, осмотревшись, что за его действиями никто не наблюдает и хозяев на участке нет он подошел к окну и, выставив стекло в оконной раме, проник в дом. В доме осмотревшись и увидев продукты питания, он их похитил. Какие именно он брал продукты питания точно не помнит, но помнит, что похитил лапшу быстрого приготовления, масло растительное, конфеты. Похищенное он сложил в рюкзак и покинул дом также через окно. Продукты питания он употребил в пищу (том 1 л.д.114-118, 187-191, том 2 л.д.50-54, 117-120, 162-165, том 3 л.д. 57-62, 180-186, 222-225, том 4 л.д. 215-222, 225-230, 243-246).

В ходе проведенных проверок показаний на месте ФИО1 указал на дома, в которые совершал проникновения и из которых совершил хищение имущества, также подробно указал маршрут своего передвижения, описал свои действия, указал виды похищенного имущества (т. 2 л.д. 216-223, т.3 л.д.13-20).

Оценив показания подсудимого путем их сопоставления с другими доказательствами, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в установочной части приговора, установленной, поскольку она нашла свое подтверждение собранными по делу доказательствами: оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевших, свидетелей, показаниями потерпевших и свидетеля в судебном заседании и письменными материалами дела в совокупности.

Свидетель С.И.А. в оглашенных показаниях указала, что в д. Княгинино Вологодского округа у нее имеется земельный участок, на котором расположен дачный дом, который ей достался безвозмездно в августе 2022 года. На участок ездит в выходные дни в летний период. В дачном доме хранит садовый инвентарь, а также сменную одежду. В один из выходных в июле 2023 года она приехала на участок и обнаружила, что у дома стоит мужчина в очках, на вид лет 60, представился Александром. Мужчина пояснил, что недавно освободился, ему негде жить. Она его впустила в дачный дом и сказала, чтобы жил и присматривал за дачей. У дома лежали его вещи: книги, посуда, другие вещи. Больше она Александра не видела. Ей были предъявлены фотографии предметов, которые были изъяты у Александра. Данных предметов ранее у нее в доме не было, где он их взял, ей не известно (том 4 л.д.200-201). 

В.В.П. в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ просила привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из ее дома, расположенного по адресу: Вологодский муниципальный округ, садоводческое товарищество «Сатурн» (т. 2 л.д. 69). 

В тот же день осмотрен дом, расположенный на земельном участке в садоводческом товариществе «Сатурн» Вологодского муниципального округа (т. 2 л.д. 70-73).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 изъяты набор отверток в чехле «КАМАЗ», топор, молоток, ножовка (т. 1 л.д.138-140), данные предметы осмотрены 18 августа 2018 года совместно с потерпевшей ФИО5 (т.2 л.д.98-103). 

Из оглашенных показаний потерпевшей В.В,П. следует, что у нее в собственности имеется земельный участок по адресу: Вологодский муниципальный округ, садоводческое товарищество «Сатурн». Данный участок не огорожен забором, на участке находятся дом, теплица, хозяйственная постройка, различные насаждения. Дом пригоден для временного проживания, в нем имеются все предметы быта, печное отопление. Дом по документам не оформлен, оформлен только участок. В доме она проживает с весны по осень. ДД.ММ.ГГГГ она была на даче, уехала в 17 часов, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов она приехала к себе на участок и обнаружила, что в оконной раме выставлено стекло. Стекло было приставлено обратно в оконный проем, но не закреплено. Она прошла дальше и увидела, что взломан навесной замок на дверях, ведущих на веранду. Замок был поврежден, но повешен обратно на душки дверей. Она зашла на веранду и увидела, что входная дверь, ведущая в жилую часть дома без повреждений. Ее она закрывает на навесной замок, он тоже без повреждений. На веранде она обнаружила, что пропал набор отверток в чехле «КАМАЗ», оценивает их в 100 рублей. Зайдя в дом, она обнаружила, что отсутствуют продукты питания, а именно: банка тушенки «Борисоглебская», оценивает в 150 рублей, банка тушенки «Вологодская», оценивает в 150 рублей, банка рыбных консервов «Килька», оценивает в 130 рублей, банка рыбных консервов «Тунец», оценивает в 130 рублей, 10 пачек лапши быстрого приготовления «Ролтон», оценивает в 16 рублей за 1 пакет, на общую сумму 160 рублей, упаковка спичек оценивает в 35 рублей, радиоприемник, марку не помнит, оценивает в 200 рублей, бутылка растительного масла «Золотая семечка» объемом 0,5 литра, оценивает в 30 рублей. Так же она обнаружила, что на печке отсутствуют молоток, топор, ножовка. Молоток оценивает в 200 рублей, топор оценивает в 700 рублей, ножовку оценивает в 100 рублей. Все данное имущество она покупала давно. Также дополняет, что когда она обходила дом то обнаружила, что отсутствует лестница, которая висела у нее на стене дома. Она позвонила супруге соседа Сергея – К..А.Н. и сообщила, что к ней в дом было проникновение и хищение. Ее попросили посмотреть, что у них на участке. Придя на участок, она увидела свою лестницу. Лестницу она забрала и сообщила соседям об увиденном. Общий ущерб от хищения составляет 2085 рублей. Ущерб для нее является не значительным. Ущерб от проникновения, а именно повреждение окна и навесного замка оценивать не желает, не представляет материальной ценности. Также дополнила, что похищенный радиоприемник находился под подушкой на кровати, топор, молоток, ножовка находились за печкой в комнате. Общий ущерб составил 2085 рублей, с учетом возмещения 958 рублей (т. 2 л.д. 92-94, том 3 л.д.120-121, том 4 л.д.203-204). Представила копию свидетельства на право собственности на землю (т.2 л.д. 109-110), в дополнительных показаниях указала, что участвовала в следственном действии- осмотре предметов. Узнала свои вещи, а именно: набор отверток в чехле «КАМАЗ», топор, молоток, ножовку. Узнает по индивидуальным признакам, потертостям, данные предметы принадлежат ей и были похищены у нее. Ножовка принадлежит ей, с черной ручкой, топор и молоток с желтыми ручками (т. 2 л.д. 104-105), данное имущество получила на ответственное хранение (том 2 л.д.97).

К.А.Н. в заявлении, зарегистрированном в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, просила привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение продуктов питания, плоскогубцев из дома, расположенного по адресу Вологодский муниципальный округ садоводческое товарищество «Сатурн» (т. 2 л.д. 181). 

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия осмотрен дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 35:25:0702014:39 в садоводческом товариществе «Сатурн» Вологодского муниципального округа (т. 2 л.д. 170-173). 

Из оглашенных показаний потерпевшей К.А.Н. следует, что у нее в собственности имеется земельный участок с кадастровым номером: 35:25:0702014:39 по адресу: Вологодский муниципальный округ, садоводческое товарищество «Сатурн». Данный участок не огорожен забором, на участке находятся дом с мансардным этажом, баня, колодец, хозяйственная постройка. Дом запирается на внутренний замок, пригоден для проживания, в нем имеются все предметы быта, печное отопление. В доме остается ночевать по выходным с весны по осень. ДД.ММ.ГГГГ она приезжала на дачу, около 21 часа уехала, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила соседка по даче Валентина и сообщила, что к ней в дом кто-то проник. Она попросила ее посмотреть и их дом. Она, посмотрев сообщила, что обнаружила у них на участке свою лестницу, а так же что у нее открыто окно на 2 этаже в доме. Приехав на участок, обнаружила, что окно на втором этаже открыто, там была взломана «вьюшка», на которую закрывалось окно. Зайдя в дом, она обнаружила, что на кухне отсутствуют продукты питания, а именно: печенье марки «Топленое молоко» 2 упаковки, оценивает упаковку в 80 рублей, упаковка печенья «Юбилейного» весом 200 грамм, оценивает в 80 рублей, банка кофе марки «Мак кофе» весом 500 грамм оценивает в 400 рублей, конфеты «ассорти» весом 200 грамм оценивает в 200 рублей, 5 пакетов лапши быстрого приготовления «Ролтон» оценивает в 50 рублей за один пакет на общую сумму 250 рублей, бутылка кваса «Золотой бочонок» объемом 1,5 литра оценивает в 150 рублей, 2 бутылки растительного масла «Золотая семечка» оценивает в 150 рублей за бутылку на общую сумму 300 рублей, 3 упаковки рожков «Макфа» весом 400 грамм в пакете оценивает в 79 рублей за упаковку, упаковка чая «Ахмат» весом 200 грамм оценивает в 250 рублей. Из прихожей она заметила, что пропали плоскогубцы, оценивает их 500 рублей, канцелярский нож желтого цвета оценивает в 100 рублей, скобы 27 штук хранились в медицинском бахиле, оценивает за все в 20 рублей, шнурок коричневого цвета оценивать не желает, не представляет материальной ценности, мешок из под спальника синего цвета оценивать не желает, не представляет материальной ценности. Спальник был вынут и не похищен, пропал только мешок. Общий ущерб от хищения составляет 2 647 рублей и является для нее не значительным. Оценивать повреждение окна не желает, не представляет для нее материальной ценности (т. 2 л.д. 186-188). Представила выписку из ЕГРН на земельный участок (т.2 л.д. 193).

В ходе выемок 31 июля 2023 года и 01 августа 2023 года у ФИО1 изъяты: нож складной в чехле, шнурок коричневого цвета, плоскогубцы, скобы для степлера в бахиле, чехол синего цвета из под спального мешка (т. 1 л.д. 134-136, 138-140), которые осмотрены 21 августа 2023 года совместно с потерпевшей К.А.Н.. (т. 2 л.д. 197-202), которая в тот же день при даче показаний указала, что узнает данные предметы по индивидуальным признакам, цвету, потертостям (т. 2 л.д. 203-204), получила на ответственное хранение принадлежащее ей имущество (т.2 л.д. 209).

В дальнейшем потерпевшая ФИО6 №6 показания конкретизировала, указав, что последний раз на даче была ДД.ММ.ГГГГ. Как раз в этот день ДД.ММ.ГГГГ на своем участке находилась соседка ФИО5. Уехала с дачи около 21 часа. Были похищены продукты питания, а именно 5 пакетов лапши быстрого приготовления «Ролтон», оценивала 1 пакет в 50 рублей, она ошиблась с оценкой, так как указала цену за 1 коробку, а не за пакет. Согласно мониторинга в сети Интернет, 1 пакет лапши быстрого приготовления «Ролтон» стоит 16 рублей, а всего за 5 пакетов сумма 80 рублей. Продукты, которые были похищены, находились в шкафу в кухне. Из кладовок с полок были похищены плоскозубцы, канцелярский нож, 27 скоб для строительного степлера в медицинском бахиле. Чехол из-под спального мешка и шнурок были похищены с мансардного помещения, так как спальный мешок находился там. Общий ущерб от хищения составил 2407 рублей, с учетом возмещения ущерб составил 1787 рублей (т.4 л.д. 205-206).

О.А.М.. в заявлении, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ указала, что в период с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ в ее дачный дом, расположенный в садоводческом товариществе «Радуга» на земельном участке №, совершено проникновение, похищено имущество (т. 1 л.д. 6). 

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия осмотрен дачный дом, расположенный на 

<

адрес>, земельном участке № в садоводческом товариществе «Радуга» Майского территориального управления Вологодского муниципального округа. Изъяты след руки на 1 светлой дактилоскопической пленке, окурок сигареты (т. 1 л.д. 10-13).

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 получены образцы буккального эпителия на ватную палочку (т.1 л.д. 128-129), отпечатки пальцев рук и оттиски ладоней на дактокарту (т.1 л.д. 131-132).

В соответствии с заключением эксперта № 699-б от 06 сентября 2023 года при исследовании окурка сигареты, образца буккального эпителия ФИО1, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела, установлено, что следы, содержащие слюну на окурке сигареты, произошли от ФИО1 (т. 2 л.д. 14-23). 

В соответствии с заключением эксперта № 185 от 14 августа 2023 года след пальца руки на светлой дактилоскопической пленке, размерами 78x44 мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: Вологодская область, Вологодский муниципальный округ, СНТ «Радуга», ул. Лесная д.110, оставлен средним пальцем правой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 44-46). 

Из оглашенных показаний потерпевшей О.А.М.. (т. 3 л.д.23-25,148-150, том 4 л.д.207-208) и ее показаний в судебном заседании следует, что у нее в собственности имеется дом по адресу: Вологодский муниципальный округ, снт Радуга, 

<

адрес>, на земельном участке № с кадастровым номером: 35:25:0404057:116. Дом по документам оформлен, назначение нежилое, но в доме она остается ночевать с весны по осень. Дом пригоден для временного проживания, в нем имеется освещение, отопление печное, имеются все предметы быта. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов она вместе с дочерью П.Е.В. уехала с дачи. Все было в порядке. Двери закрывали на замки. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов она совместно с дочерью Свидетель №3 приехала на дачу. Приехав на дачу и зайдя в дом, они обнаружили, что в доме кто-то был. Осмотрев все, заметила, что стекло в оконной раме было выставлено. Стекло было приставлено в раму, но один штапик у рамы был сломан. Отсутствовали продукты питания, а именно: 2 банки мясных консервов оценивает по 140 рублей за банку на общую сумму 280 рублей, 2 банки с рыбными консервами оценивает в 85 рублей за одну банку на общую сумму 170 рублей, 1 банку со шпротами оценивает 130 рублей, 1 банку с паштетом оценивает в 70 рублей, ? банки кофе оценивает ? банки в 90 рублей, 1 банку кофе марки «Neskafe», весом 400 грамма, оценивает в 400 рублей, конфеты «Ассорти» оценивает все конфеты в 150 рублей, упаковку печенья «Топленое молоко» оценивает в 80 рублей, упаковку печенья «Юбилейное» оценивает в 60 рублей, 2 упаковки вафель оценивает в 60 рублей за упаковку, на общую сумму 120 рублей, упаковку чая оценивает в 120 рублей. Так же она обнаружила, что выпита водка «Царская Чарка» объемом 1 литр, бутылка стояла на столе и содержимое было выпито, оценивает водку в 700 рублей. После отъезда сотрудников полиции она также обнаружила, что отсутствует кухонный нож, в длину был 15 см, оценивает в 100 рублей. Также пропала быстрорастворимая каша «Геркулес» 16 пакетов, оценивает в 16 рублей. На общую сумму 256 рублей. 10 пакетов лапши быстрого приготовления «Ролтон» оценивает в 13 рублей, на общую сумму 130 рублей. Общий ущерб от хищения составляет 2 856 рублей. Продукты, бутылка водки, нож лежали в серванте, расположенном в комнате дачного дома. Ущерб для нее является не значительным. Представила выписки из ЕГРН на земельный участок и дом (т. 3 л.д. 31-32).

Свидетель Свидетель №3 при даче показаний в судебном заседании подтвердила показания матери О.А,М.. относительно принадлежности дома, земельного участка и обстоятельств выявления хищения.

Б.О.Ю.. в своем заявлении просил установить лицо, совершившее хищение имущества, путем проникновения в дачный дом в садоводческом товариществе «Содружество» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 167).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия осмотрен дом, расположенный на земельном участке № «а» по адресу: Вологодский муниципальный округ, садоводческое товарищество «Содружество», 

<

адрес> (т. 1 л.д. 175-178).

Из оглашенных показаний потерпевшей Б.Л.Н. следует, что она проживает совместно с супругом Б.О.Ю. У них совместное хозяйство, совместный бюджет. Ее муж писал заявление о факте хищения, но в связи с трудовой занятостью он часто ездит по командировкам, представлять интересы потерпевшего по данному уголовному делу будет она. На имя супруга оформлены земельные участки с кадастровыми номерами: 35:25:0404061:36 и 35:25:0404061:35 по адресу: Вологодский муниципальный округ, садоводческое товарищество «Содружество». Данные участки они также покупали на совместно накопленные денежные средства. На земельном участке 13 «А» с кадастровым номером: 35:25:0404061:36 у них расположен строящийся дом, который по документам не оформлен. Земельные участки с 3 сторон огорожены забором, вход на земельный участок свободный, ворота не установлены. Строящийся дом не пригоден для проживания, он на стадии строительства. На земельных участках находятся: строящийся дом, баня, колодец, туалет, хозяйственная постройка, автомобильный кунг, различные насаждения, две теплицы. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов она вместе с супругом уехала с земельного участка, все было в порядке. Двери в строящийся дом закрыли на замки. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов она вместе с супругом приехала на земельный участок. В строящийся дом они не заходили, сразу пошли на земельный участок. Спустя время приехал зять М.П.Н, и пошел в строящийся дом, где хотел переодеться в другую одежду для работы на участке. Она вместе с зятем зашла в дом. В доме они обнаружили, что в потолке имеется дыра. После чего они обнаружили, что из дома похищены вещи, а именно: пила цепная марки «Makita» серийный №К модель UC 3520А, бирюзового цвета, покупала в 2008 году за 8000 рублей, на данный момент оценивает в 7900 рублей. Покупала в подарок мужу. Пилой они не пользовались, она была в идеальном состоянии, она была в коробке в помещении не достроенной комнаты. Так же из помещения другой комнаты пропала одежда, которую они так же покупали с мужем и ее носил их зять на даче, когда приезжал им помогать со строительством, а именно: кроссовки синего цвета, сетчатые марки Active за сколько покупала не помнит, оценивает в 1000 рублей, футболка серого цвета размер 46-48 в полоску оценивает в 500 рублей, синие спортивные штаны размер 46 оценивает в 1000 рублей, синяя кепка с надписью «Лучший по профессии» оценивает в 300 рублей, рефтамид аэрозольный оценивает в 180 рублей, кружка пластиковая, бирюзового цвета оценивать не желает, не представляет материальной ценности, стакан пластмассовый желтого цвета оценивать не желает, не представляет материальной ценности, бутылка воды марки «Серебряная Росса» объемом 1,5 литра оценивать не желает, не представляет материальной ценности. После уезда сотрудников полиции она также обнаружила, что пропали сапоги резиновые размер 41, темного цвета с завязками, когда покупала и за сколько не помнит, оценивает в 500 рублей. Также обнаружила, что пропала куртка синего цвета с резинками на рукавах, на молнии, размер 44-46 за сколько покупала не помнит, оценивает в 3 000 рублей. Нож складной в чехле «Ноже мир», когда покупала не помнит, оценивает в 200 рублей. Общий ущерб от хищения составляет 14 580 рублей. Ущерб для нее является не значительным. Мансардный этаж в доме не достроен. Проникновение в дом было путем отодвигания досок пола мансардного этажа и утеплителя между мансардным этажом и первым этажом (т. 2 л.д. 229-231). Представила кадастровый паспорт на земельный участок (т. 2 л.д. 239-242).

В ходе выемок ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 изъяты: сапоги резиновые черного цвета 41 размера, кепка синего цвета с надписью «Лучший по профессии», кроссовки «Active», складной нож в чехле с надписью «ноже мир» (т.1 л.д. 134-136, 138-140), данные предметы осмотрены 04 сентября 2023 года совместно с потерпевшей Б.Л.Н. (т. 3 л.д. 1-6), идентифицированы потерпевшей (том 3 л.д.7-8), получены ею на ответственное хранение (том 3 л.д.12).

Из оглашенных показаний свидетеля Б.О.Ю. следует, что у них с женой общий семейный бюджет, общее хозяйство. Он написал заявление по данному уголовному делу о факте хищения, но в связи с рабочей занятостью представлять интересы потерпевшего по данному уголовному делу будет его супруга Б.Л.Н. В остальной части также подтвердил показания потерпевшей Б.Л.Н. (т. 2 л.д. 224-225). 

Из оглашенных показаний свидетеля М.П.Н. следует, что Б.О.Ю. и Б.Л.Н. являются родителями его жены. У Б.О.Н.. и Б.Л.Н. в собственности имеются земельные участки, расположенные по адресу: Вологодский муниципальный округ, садоводческое товарищество «Содружество». На земельном участке у них расположен строящийся дом. Он периодический приезжает к ним для того, чтобы помочь в строительстве дома и в работах на участке. Данные земельные участи огорожены забором с трех сторон, а вход на участок не огорожен. На участке также находятся хозяйственная постройка, баня, колодец, туалет, автомобильный кунг, две теплицы и насаждения. Одежда, в которой он там ходит, приобретена Б.Л.Н. Последний раз он был на данных участках в июне. В следующий раз он приехал ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, что бы помочь в строительстве дома. Он зашел в строящийся дом, где хотел переодеться в другую одежду. Вместе с ним в дом зашла Б.Л.Н.. Зайдя в дом, они обнаружили, что потолок частично разобран. Далее они обнаружили, что из дома похищены вещи, а именно: пила цепная марки «Makita» бирюзового цвета. Пилой они не пользовались, она была в хорошем состоянии, она была в коробке в помещении не достроенной комнаты. Также из помещения другой комнаты пропала одежда, которую он носил на даче, когда приезжал помогать им со строительством, но покупала Б.Л.Н. а именно: кроссовки синего цвета, сетчатые марки Active, футболка серого цвета размер 46-48 в полоску, синие спортивные брюки размер 46, синяя кепка с надписью «Лучший по профессии», рефтамид аэрозольный, кружка пластиковая, бирюзового цвета, стакан пластмассовый желтого цвета, бутылка воды марки «Серебряная Росса» объемом 1,5 литра. После того, как сотрудники полиции уехали, они обнаружили, что еще пропали сапоги резиновые размер 41, темного цвета с завязками, куртка синего цвета с резинками на рукавах, на молнии, размер 44-46 (т. 3 л.д. 84-86).

С.Е.И. в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ просил привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение имущества из принадлежащего ему дома (т. 1 л.д. 211). 

В тот же день был осмотрен дачный дом, расположенный на земельном участке № с кадастровым номером 35:25:0501007:221 в садоводческом товариществе «Лиана» Вологодского муниципального округа (т. 1 л.д. 215-218).

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 изъята книга «Вор» (т. 1 л.д. 138-140), которая осмотрена 04 августа 2023 года совместно с потерпевшим С.Е.И.т. 1 л.д. 233-238), который узнал ее по потёртостям и индивидуальным признакам (т. 1 л.д. 239-240), получил ее на ответственное хранение (т.1 л. 241).

Из оглашенных показаний потерпевшего С.Е.И. следует, что у него в собственности имеется земельный участок с дачным домом, пригодным для временного проживания. Дом по документам не оформлен, оформлен земельный участок №, кадастровый № по адресу: Вологодский муниципальный округ садоводческое товарищество «Лиана». С весны по осень он проживает в доме. В доме имеется печное отопление, все предметы быта. ДД.ММ.ГГГГ он около 10 часов уехал из дома в 

<

адрес>. Все было в порядке, двери закрывал на замки. Ворота, ведущие на участок, закрыл на замок для велосипеда. Вернулся в дом ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, зайдя на земельный участок, он обнаружил, что выставлено стекло из оконной рамы окна в доме. Стекло было приставлено к стене. Второе окно было приоткрыто и из него выставлена москитная сетка, которая была приставлена к стене. Зайдя в дом, он увидел, что в шкафу в прихожей открыта дверь верхняя и она повреждена. В данном шкафу находится одежда, ничего не пропало. Пройдя на кухню, он обнаружил, что отсутствует кофе «Нескафе Голд», оценивает в 200 рублей, пакетированный чай «Майский» 70 пакетов оценивает в 150 рублей, упаковка цельного сухого молока «Грязовецкое» оценивает в 300 рублей, 1 килограмм гречневой крупы, оценивает в 80 рублей, 1 килограмм пшена оценивает в 70 рублей, 1 бутылка нерафинированного растительного масла «Благо» оценивает в 100 рублей, упаковка сливочного масла оценивает в 100 рублей, 300 грамм сыра «Голландский» оценивает в 200 рублей, банка объёмом 2 литра соленых огурцов оценивает в 200 рублей, 1 банка консервов горбуши оценивает в 150 рублей, ковш алюминиевый объемом 1 литр, оценивает в 100 рублей. Из комнаты с тумбочки пропали очки. Оправа очков металлическая, стекла фотохром с диоптриями «-3» оценивает в 1 500 рублей. Покупал очки за 2 000 рублей. Из трюмо в комнате пропала книга «Вор» автор ФИО3 оценивает книгу в 200 рублей. Общий ущерб от хищения составил 3 350 рублей. Повреждение шкафа, окна, откуда было выставлено стекло, оценивать не желает (т. 1 л.д. 222-223). Представил выписку из ЕГРН на земельный участок (том 1 л.д.229). 

В своем заявлении С.Ю.А. указала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ в принадлежащий ей дачный дом, расположенный в 

<

адрес>, совершено проникновение, откуда похищен велосипед марки «Скиф» белого цвета. Ущерб от хищения велосипеда 2000 рублей, является для нее не значительным (т. 1 л.д. 79).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия осмотрен дом на земельном участке с географическими координатами 59.283540, 39.603040 в 

<

адрес> муниципального округа (т. 1 л.д. 83-89). 

Из оглашенных показаний потерпевшей С.Ю.А. следует, что у нее в собственности имеется земельный участок по адресу: 

<

адрес>, Вологодский муниципальный округ, 

<

адрес>, кадастровый №, на нем находится дачный дом с кадастровым номером 35:25:0501033:33. Дом на данном участке по документам не оформлен. Дом используют для временного проживания в теплое время года. В доме имеются все предметы быта, печное отопление. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов она приехала на дачу вместе с матерью М.А.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Подойдя к дому, они обнаружили, что выставлено стекло в оконной раме у входной двери. Стекло было выставлено и поставлено рядом у стены. Входная дверь без повреждений, замок тоже не имел повреждений. Войдя в дом, она обнаружила, что все шкафы открыты. Осмотревшись в доме, они поняли, что кто-то проник в ее дом. Осмотрев имущество в доме, они с матерью не заметили пропажи. Им показалось, что все на месте и полицию вызывать не стали. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что у нее из дома был похищен велосипед марки «Скиф» белого цвета. Сразу сама отсутствие велосипеда не заметила, потому что пользовалась им редко. Он находился в доме в кладовой. Велосипед покупала примерно в 2012 году за 4 000 рублей, в настоящий момент оценивает велосипед в 2 000 рублей. Отличительными признаками велосипеда является то, что у него отсутствует передний светоотражатель, широкое сидение, однотонное черного цвета, без надписей, слабая цепь, на заднем колесе велосипеда имеется металлический багажник. Ущерб от хищения для нее является не значительным. Последний раз на даче была ДД.ММ.ГГГГ уехала около 21 часа, все было в порядке (т. 1 л.д. 97-98, том 3 л.д.88-89). Представила выписки из ЕГРН на дом и земельный участок (том 3 л.д.98-103).

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 изъят велосипед марки «Скиф» (т. 1 л.д. 134-136), который осмотрен ДД.ММ.ГГГГ совместно с потерпевшей ФИО6 №7 (т. 3л.д. 107-113), передан ей на ответственное хранение (т.3 л.д. 119).

Свидетель Свидетель №4 (мать ФИО6 №7) в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям потерпевшей ФИО6 №7 (т. 3 л.д. 104-106).

ФИО6 №5 в своем заявлении от ДД.ММ.ГГГГ указал, что в июле 2023 года из его дома, расположенного по адресу: Вологодский муниципальный округ, садоводческое товарищество «Альбатрос», совершено хищение продуктов питания (т. 2 л.д. 127). 

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен дом, расположенный на земельном участке № в садоводческом товариществе «Альбатрос» Вологодского муниципального округа (т. 2 л.д. 129-132). 

Из оглашенных показаний потерпевшего Ш.Н.Н. (т. 2 л.д. 136-137) и его показаний в судебном заседании следует, что в садоводческом товариществе «Альбатрос» у него находится земельный участок №, на котором расположены: дачный дом, пригодный для временного проживания, беседка, хозяйственная постройка, различные насаждения, дачный дом по документам не оформлен, оформлен участок, у него имеется членская книжка. В дачном доме он проживает с весны по осень. В доме имеются все предметы быта, печное отопление. Точные даты не помнит, но в июле 2023 года он уезжал с дачи на пару дней, а когда вернулся на земельный участок, то обнаружил, что отсутствует стекло в оконной раме. Стекло приставлено к стене дома. Зайдя в дом и осмотревшись, он обнаружил, что на кухне отсутствуют продукты питания, а именно: конфеты «Ассорти» весом 100 грамм оценивает в 100 рублей за 100 грамм, 5 пакетиков кофе, оценивает один пакетик 20 рублей, на общую сумму 100 рублей, пакетированный чай «Гринфилд» оценивает 60 рублей, 7 пакетов лапши быстрого приготовления «Ролтон» оценивает 20 рублей за один пакет на общую сумму 140 рублей, сахарный песок весом 0,5 кг оценивает 40 рублей, масло растительное марки «Золотая семечка» объемом 0,5 литров оценивает 60 рублей. Общий ущерб от хищения составил 500 рублей и является для него незначительным. Ущерб от повреждения окна оценивать не желает, не представляет для него материальной ценности. Стекло сам вставил в оконную раму. Представил копию членской книжки на земельный участок №, расположенный в садоводческом товариществе «Альбатрос» (т.2 л.д. 141-142).

Оценив в совокупности представленные доказательства, которые отвечают принципам относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд считает вину ФИО1 в совершении указанных в приговоре преступлений установленной. 

Подсудимый, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в пригодные для проживания дома, а также в строящийся, не пригодный для проживания дом, тайно завладев чужим имуществом без ведома и согласия собственников, с целью использования его для удовлетворения личных нужд, распорядился им по своему усмотрению, тем самым совершил кражи.

Указанные обстоятельства установлены из показаний ФИО1, в которых он детально описал свой прямой умысел на тайное хищение чужого имущества из домов, возникший до проникновения в жилища, строящийся дом, а также свои действия, указав способы проникновения, объем похищенного. Приведенные подсудимым обстоятельства полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения, в том числе показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами проверки показаний на месте, протоколами осмотров мест происшествия и другими письменными материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам хищения имущества потерпевших В.П.Н.., К.А.Н. О.А.М.., С.Е.И. С.Ю.А.., Ш.Н.Н.. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО6 №1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Действия ФИО1 по противоправному безвозмездному изъятию чужого имущества в каждом случае совершены с корыстной целью, носили скрытый, тайный характер.

С учетом примечания к ст. 139 УК РФ, а также с учетом сведений, содержащихся в протоколах осмотра мест происшествия, показаний потерпевших В.П.Н.., К.А.Н.., О.А.М.., С.Е.И. С.Ю.А.., Ш.Н.Н.., подсудимого, дома, принадлежащие указанным потерпевшим, являются жилищем (по каждому из шести эпизодов), обладают необходимыми для отнесения к данной категории характеристиками. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» по эпизоду хищения имущества потерпевшей Б.Л.Н.. нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 совершено проникновение в строящий дом, не пригодный для постоянного проживания, предназначенный для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений (по 6 эпизодам) и преступления средней тяжести (по одному эпизоду), данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние психического и соматического здоровья, явки с повинной (том 1 л.д. 65, 103, 173, 210, том 2 л.д.67, 179), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных показаний, имевших важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу, в том числе о перечнях похищенного имущества и месте нахождения имущества, а также: по эпизодам хищения имущества потерпевших В.В.П.., К.А.Н.., Б.Л.Н.., С.Е.И. – добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по эпизоду хищения имущества потерпевшей С.Ю.А.. – добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по эпизодам хищения имущества потерпевших О.А.М.., Ш.Н.Н.. – принесение извинений потерпевшим.

Оснований полагать, что преступления были совершены ФИО1 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не усматривается, поскольку, несмотря на наличие определенных трудностей, связанных с поиском места жительства и источника дохода, после освобождения из ФКУ ИК-17 УФСИН России по Вологодской области ФИО1 имел возможность получить меры социальной поддержки, предпринять определенные активные действия, направленные на официальное трудоустройство, но данные возможности не реализовал.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты>

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и страдает в настоящее время психическим расстройством – эмоционально-неустойчивым расстройством личности, импульсивный тип. Синдром зависимости от алкоголя средней стадии, в настоящее время воздержание. Имеющееся психическое расстройство не лишало ФИО1 в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не лишает в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 по своему психическому состоянию может лично осуществлять свои процессуальные права (том 2 л.д.58-59).

Оценивая заключение экспертов в совокупности с характеризующими ФИО1 данными, а также его поведение в ходе предварительного расследования, в судебном заседании и обстоятельства совершения преступлений, сомнений во вменяемости ФИО1 не возникает.

Принимая во внимание изложенное, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого ФИО1, который совершил умышленные корыстные преступления против собственности при отсутствии стечения каких-либо случайных или тяжелых жизненных обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, суд полагает, что цели наказания, указанные в ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении наказания ФИО1 за каждое преступление с применением положений ст. ст. 6, 60, ч.1 и 2 ст.68 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст.73, ч.3 ст.68 УК РФ, в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам части 3 статьи 69 УК РФ.

С учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, к ФИО1 не могут быть применены положения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, а также правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Фактических правовых оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд также не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, с учетом наличия в действиях ФИО1 в силу пункта «б» части 2 статьи 18 УК РФ опасного рецидива преступлений, ФИО1 для отбывания наказания подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

В силу ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 и обстоятельства совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости сохранения на период апелляционного обжалования в отношении подсудимого меры пресечения в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 31 июля 2023 года по 01 августа 2023 года и время содержания под стражей с 02 августа 2023 года до вступления приговора в законную силу по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании положений ст.ст.81, 82 УПК РФ следует разрешить судьбу вещественных доказательств. 

Рассматривая вопрос о взыскании процессуальных издержек по делу, связанных с расходами на выплату вознаграждения адвокатам подсудимого в связи с их участием в уголовном деле по назначению, в том числе выплаченных по постановлениям следователя и суда, суд в соответствии с требованиями статьи 132 УПК РФ, с учетом материального положения подсудимого, отсутствия у него постоянного источника дохода, усматривает основания для полного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек и полагает правомерным отнести их на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 02 (два) года за каждое из шести преступлений;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы время задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 31 июля 2023 года по 01 августа 2023 года и время содержания под стражей с 02 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания/содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам осужденного за оказание ими юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, полностью отнести на счет федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- след руки на 1 светлой дактилоскопической пленке, окурок, след материи на 1 светлой дактилоскопической пленке, образцы буккального эпителия О.А.М.., образцы буккального эпителия П.Е.В.., образцы буккального эпителия ФИО1, дактилоскопическая карта ФИО1, дактилоскопическая карта П.Е.В.., дактилоскопическая карта О.А.М.., три следа обуви на трех темных дактилоскопических пленках, след матери на 1 светлой дактилоскопической пленке, полимерная пленка, следы рук на 2 светлых дактилоскопическиих пленках, дактилоскопическая карта С.Е.И.., след орудия взлома на пластилиновом слепке, след материи на 1 темной дактилоскопической пленке, образцы буккального эпителия С.Ю.А.., дактилоскопическая карта С.Ю.А.., след орудия взлома на пластилиновом слепке, след материи на 1 темной дактилоскопической пленке- хранить при материалах уголовного дела;

- книга «Вор» автора А. ФИО3, выданная на ответственное хранение потерпевшему С.Е.И. оставить в распоряжении владельца;

- молоток, топор, ножовка, набор отверток в чехле «Камаз», выданные на ответственное хранение потерпевшей В.В.П., оставить в распоряжении владельца;

- плоскогубцы, чехол из-под спального мешка, шнурок, канцелярский нож, 27 скоб для степлера в медицинском бахиле, выданные на ответственное хранение потерпевшей К.А.Н. оставить в распоряжении владельца;

- сапоги резиновые размера 41, темного цвета с завязками, нож складной в чехле «ноже мир», кроссовки синего цвета, сетчатые, кепка с надписью «Лучший по профессии», выданные на ответственное хранение потерпевшей Б.Л.Н.., оставить в распоряжении владельца; 

- велосипед марки «Скиф», выданный на ответственное хранение потерпевшей С.Ю.А.., оставить в распоряжении владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья (подпись). 

Копия верна.

Судья

Д.Н. Другов